



B.M. Man-Saut. 262 d.

162 d.

Om

Mennekkemelket
og Sagn i Jernogjerd,
indteget af Perret Aulere

Loufög

Lid nu udsigelses og fæstnings Loufög

og

Wendemarke og Tager

udkommande

Jorngårds Fæstning

Loufög og fæstning
af

Berent Erichsen Aakre.

1843

Med Gängelse
og Skikkelighed

tilsynet

Kler Biskop Neumann,

af

Landskammeren

Skovpræer.

①

Dee Nieste panteeller, at de skal opfalde sig i Kammer,
først af de same pante sit Kammer, og de skulde kunne
i Skuffebog og Kladder udvælge efterlignen. Figer, der naar
forlænede, Læst og Paulster tingkorte, uuden Nieste ikke delene
men den gjæle der naar Skuffebogens Besjættelse.

Uudenatligst, Lide de non at ser om Samvæsen.

Havmand.

Dee skulde seere sig udbærlighed, uuden sig Læst uuden
uden gaae Næst, at de skal gaa uuden Lige, til det
helt Kammer og af gaaet, og gaaet eller halde om
til Kammeret i Skuffebog. Naar man naar Lige af
først gaae pante, palle de om gaae gaae gaaet, for
først i udbærlig palle sig

Havpræer.

Nieste Næst og andre Læst og Læst palle palle,
at man Læst sig Lige uden Læst og Læst. Lige
Læst og Læst Læst om til Kammeret Ting.

Udve og Havbokker

Dee Nieste panteeller, at de i første Tider Læst i Læ-
st, Læst, Læst, Læst og i Læst Læst, før de til
Nieste Tider og før Nieste Læst Læst Læst; de Læst ikke
at man Læst eller gaae uuden Læst Læst Læst
Læst Læst Læst Læst Læst, og Læst Læst Læst
Læst Læst Læst Læst.

Læst gaae Læst Læst Læst, og Læst Læst Læst
først om Læst Læst.

Berest Læst

Styrket forning fjurdan er uaginat und
 und sein og Hails bliggat, ogjauuud/taundun uaf
 juu og tuuuga uult, allar juu ak jizu, ak af
 Halaun uueuua hayuufsigar fgu, juu juu Sunday
 juun af juu la luuanu frugtuuga og hafagalega
 Halaufagu, i nu fjinnu Oltid uuaa tubaak. Hlau
 juuakau salbafend iak far uuaa, uuaa stauuan,
 la uuaauua Gullar allar Aufer, juu juu juu uuaa
 kar furdato Luuga uuaa Enflur, allar lannu juu
 Halaufar og uua juuakta i furdajalliga juu juu
 uuaa Halaun er uuaa uuaa uuaa, la Haya, juu
 allano juu uuaaua juuauuuga Halaufuafu
 Langlauualfu, blaunnd ak uuaa uuaa uuaa uuaa
 gudu uuaa und Halaun juuauuuaufu. Juuakau
 Hild juu uuaa uuaa uuaa Halaun uuaa uuaa juu
 Luuaa - og juuauuua uuaa uuaa uuaa uuaa uuaa
 Halaun uuaa uuaa. Luuaa uuaa uuaa uuaa uuaa
 uuaa uuaa, og uuaa uuaa uuaa uuaa uuaa uuaa
 uuaa uuaa. Juuak uuaa Oltid uuaa uuaa uuaa
 Halaun Halaun uuaa uuaa uuaa uuaa uuaa uuaa
 Halaun uuaa uuaa uuaa uuaa uuaa uuaa uuaa
 juuauuua og juu uuaa uuaa uuaa uuaa uuaa
 Halaun uuaa uuaa uuaa uuaa uuaa uuaa uuaa
 uuaa juu uuaa uuaa uuaa uuaa juu juu uuaa uuaa
 uuaa juuauuua uuaa uuaa uuaa uuaa uuaa uuaa
 juuauuua uuaa uuaa uuaa uuaa uuaa uuaa uuaa
 juuauuua, juu juu uuaa uuaa, allar juu uuaa uuaa
 uuaa juuauuua uuaa uuaa uuaa uuaa uuaa uuaa

A. Harundarfjord eller Jörningfjord findes kun
 nævnt i Jæmsvikingesaga i den gamle, som kaldes
 den gamle og Jörningfjord, og senere i Gundersen,
 som jeg kender af Jæmsvold, eller af den gamle, som
 kaldes Jörningfjord, eller af den nye, som kaldes Jör-
 ningfjord, som man kan se i den gamle E og i den nye,
 som jeg kender.

B Høstfad, eller Høstfadir som det kaldes i Meddel-
 sen. Som den gamle Gaard findes nu nævnt og i Midtten
 og kaldes Gnanfjör, og taget sammen den skal ligesom
 gammel og gammel, som kender alle de gamle.

Sammesteds findes, end med flere, Sammen
 af at Høstfad, som kaldes Høstfadir, som er
 Jörning af en Platte, som skal som noget af Jör-
 ningfjord. Som Høstfad er det i den gamle E-
 stovmål, at den gamle Jörningfjord er den gamle
 til Jörningfjord. Den gamle Gaard som kaldes Jör-
 ningfjord, og som Jörningfjord er den gamle Platte
 som kaldes Høstfadir med flere, som kaldes Høstfadir
 lige og til Høstfadir eller Høstfad, som den gamle
 Jörningfjord er den gamle Høstfad, som kaldes Jörningfjord
 som Jörningfjord. Den gamle Høstfad er den gamle
 nævnt som Jörningfjord, som kaldes Høstfad, og kaldes Høstfad,
 som kaldes Høstfad, som kaldes Høstfad.

4
Fru Anna Guand nises og sine Læmninges af
sine Jæmninges Lærke fundene paa, man skal tillige,
med en behøvelig Læng af de skjæmte Plakker bekræftede
af et uafsmæltigt Hænder.

C Urke eller Brev for samværdelig fæst, for
Klamm af det ærbørdige Værk, Guand for fæst,
da den er behøvelig Læng af Guand is er budet med
Kærlighedslyngen fra Sjælens, som skal den skjæmte
Klamm ikke forstiller budet med en Læng af smagende
Jær findes mange og forskjellige Guandfær, nogle
er mindre, andre aflange. De mindre ligger for det
Meste Læng og sine Læng, med Lær af Guand,
tillige med nogle Læng i Hænder. De Læng
Kærligheds, der ligger med sine, er bekræftede
med 20 til 26, 30 og 36 Læng, og fra 8 og 10 Læng
Læng. Ikke Læng fra Læng Guandfær Læng gamle
Kærligheds, der forstiller sine Læng Guand, som er
til at fæst med et Læng Kærligheds- eller fæst
Fru Klamm anse for Læng Læng findes er
med sine Læng, og is den skjæmte fæst af Guand nises
en Læng, som, der skal fæst fæst af fæst
Læng, som er budet af fæst af Guand Læng
Man skal Læng eller fæst mange fæst Læng ind
fæst, er man ikke med sine, da det er fæst Guand
i Læng, og fæst Læng Læng Læng fæst.
Læng Læng, af fæst Læng er Læng i Læng
Læng, og sine Læng Læng Læng Læng

kalder man Skadab, Skarstenenæsjet, samt sans
 Draning Gjensjeld, der lagnamuland fra den forrige
 an Sænsanus Gnan. Der foretages og saa at denne Skad
 sene samt 3 Væmmer, melleme frielke fra Salade
 sin Gnan juelade, ut de skilde fra den herde Lual, og
 den 3^{de} den ringeste ~~de~~ nemlig jævnstjældet, der den
 Væn med sin Ulykkelighed ikke samt gjærd sig forekjend det
 lige saa snart og godt Lad sine de aader af sans Lævæde.
 Lad ud andersjær an af de anvednede Kibofjær, samt den
 der i den istlige fure af Tuvener, uides herud Gallan, mag
 te Nijtker af en Lænsanus melleme Liel og sin samt.

D Cid. Fra den Gnan samt sene af den, som,
 der skal samt samt ad Manubans, samt den, og
 Jænsing samt den første Gnejen, istad Linder. Læns
 Man an, for langt tilbage, and lige i en Klædsuiter,
 som, der for tiden findes.

E Nordang for samværdtlig sig Manu, som
 det der er berigtet i en ang alle sudens Lual. Gær
 findes i Maanen 1848, an samt det Nordang og an
 Kjærdad, samt an liggende til Mæstet i Længe. —

F Viddeal samt den Viddealdet er an af
 Jænsing samt den sidste Gnan, der man samt for
 den samt Lual. der samt, ut blot an sig med Manu
 Jænsing eller Jænsing i Viddeal, samt tilbage af
 Soguals Indvæger, der den samt Lual samt i
 Lual. af den sig man an Lual, ad Jæns-

14

I Björke förändra Björke. Här findes, såväl med vänn, sål långare och ena Mellan, samt flyttiga Granfjäl. I en af dessa finnes för några år sedan, ett Skred, ett jästakidder en lång Gudsöfkan, en Jämn glädd och en liten Jämsöfkan, hvilka en för Liden dölja. Vid vänn sammanfädd ligger en fjärr Klack, som kallas Leikevolden, hvaru förskollas, ett höj- rans Svannsvaga sammanfädd ena klack, som Julastran, som ett enfant, Enan, en som ett tillagret med i Nijvén, sedan ena Gang de med i samn Jämsöfkan. Här findes också 2 mindre Granfjäl med en Svannsvaga med vänn. Ena Klack en med Jän och ena till ett almantigena Klack med Svannsvaga med.

K Här findes en Jän allan mellan en Mansal, där till flyttiga Jän som ena undersäg i Tanten ena ett Jän Svann, som ena Jän, ena till de Jän undersägare som färdig några Nijvén af en klack Glöplacken.

L Präst. Här ena Svann som ena några Jänfjäl, som ena ett alntal Svannsvaga. En klack Svannsvaga, ena ena ena som ett ett Svannsvaga några Svannsvaga, och i en ena finnes ett Svannsvaga några Svannsvaga med ena. I den ena finnes ena till ena Svannsvaga Svannsvaga med Jän.

M Sällan. Här findes 3 Granfjäl, som ena en klack Svannsvaga.

N Lektens of sandians Lektens of far ud frau-
nisk uaga suua oppafjeden.

O Storstandal sandians Standalr. suua
Gaand uakagat at naar uogal gaurant. oflar dan for
la rlat skal knante skalte Lenabr med Namdrou
fama kafat sig far; og oflar rloti far Gaanda p
Namu. Jiv pad uofar i la suua pifan Aan hi, an
fau pindantat hauidafpau med Täu, uan blam af Gau-
vru offotter uakagat i au hua i bloufjedu.
Samudu la uofula Trug, fgar ser uofar, at au Ginda
pad far i gaurala rlayu, og fris Laruingar skal nu-
nu pindro i au Laruhjgning; far au nu Laruhjg
fomuuat, at far far uofar nu af la Gindou, faw jader
du gaur lad og higgu gaur Män

P. Jolau jiv skal i gaurala fider faw uofar
3 gälau, fmaraf tui au far uofar i la Mladou
af far 17^{te} Laruhjgning, og far fofatillo, at nu
suua allar rloti gälau lagjndro at bladigt blag ual-
lau fanningframdinguua og uagla haurana, far nu-
ua uida gaur Täuouua. uindou blagat blotta fändou
uandlig, og fofar uua haggu fawtana i uida fofou
dit Lektens i Laruhjgning, fwar Täu skal nu
fawat faw uofar. oflar fawat af faw og Mladou
skal haurana uofar faw uofar sig nu fawtana

Q. Praamanden og Jura, nu uofar, fawtana
fawtana i jiv fawtana fawtana Lektens.

9

R Antiquiteter i Jerningssunds Kirke er
for Tidens Sølvaard;

a) Hver af Lirkens Skole findes hermed udelatte
Lillaer, der findes 2 kængulige Hængsler. Hver
uuden Aftælling uuden Hængsler og Magrete
den store.

b) Hver af Hængslerne er Lirkens, og her findes Lirkens
en udelatte Lillaer, der findes en gammel Munk,
eller Hængsler, der findes i den første Hængsler og
en Hængsler i den anden.

c) Hver gammel Tostallat, som er ved en
Hængsler og Munk uuden af Lirkens, der er
der findes Lirkens Hængsler uuden Hængsler, der findes
en Munk uuden af Lirkens, der findes udelatte
af den første Hængsler, der findes en Hængsler,
der findes Hængsler, Lirkens Hængsler for Aftælling.
Der er for Hængsler udelatte Hængsler, der
findes Hængsler Jerningssunds Kirke, der er i den
Lirkens den første Hængsler uuden Hængsler, og
for Tidens Lirkens.

S Pakkedalen, af Hængsler. Hver findes
ikke Lirkens Hængsler er ikke udelatte Hængsler
en Hængsler for Hængsler. Lirkens Hængsler, Hængsler
den første Hængsler, af af Lirkens Hængsler, og findes ikke Hængsler
en udelatte Hængsler uuden Hængsler, der findes Hængsler
Hængsler Hængsler Hængsler, af Hængsler

hvarra, juu efter Lejng kvada græn sig usjndiga, (10)
sama far sig besjndiga af fulvord. man jng un-
nar, ut, aukau euaa gilaun vera fra Skannamann-
Tinnuok, allar vera usjngt og ismusk i Tinnuokdunigan,
sa manna, juu smjngt fra skannamann
samt, higgva sig Tilflügthofstar i Lejng og Skann.

T Anmærkninger over nogle Ord i det jærningssjorolke Almuosprog.

hava, ogvintelig et orientalt / juu bændlar, Mand.
Kigla af bændlar / ut sigt / ogvintelig og bændlar af malla-
hava, af det latinske Spatium, Aum
Lada ~~advent~~ af det latinske adjectiv, gerade. Lar fernu. juu
allar juu gik naar bændlar til Tinnuok
Hok af Tinnuokbændlar af det latinske noch. Lar fernu juu,
juu gaar ud en Gang, andis en Gang
Gjort, af Tinnuokbændlar af det latinske geschwind.
Tinnuok, af Tinnuokbændlar, af det latinske immer.
Linnu, bændlar, af det latinske leipa, bændlar
Linnu, Tinnuok, bændlar af juu skannamann
Galdur, Lada, af det latinske Ord, smilla tillagdes Dulius Tinnuok
mand, juu smilla bændlar i bændlar Tinnuokbændlar; almuos
latinske sammansatte bændlar Ord, uend hofsa, og bændlar sa Gal-
hava, smilla sa sammansatte ^{hava} juu sammansatte af sammansatte
juu, Mannuokbændlar, juu juu bændlar m. m. Lada juu bændlar,
af juu sammansatte hofsa bændlar sammansatte, smilla Lada bændlar.

(M) Nilsa Sub. af det aldvandige Uiliv
Narna Sub. af det aldvandige Narna

Mauribekken, den sammensat af det halve Mari (juleaften) og
Lakka med Antilaka en, og: allra, jänbakkon.

Tra, Namburn, beundras af Pucc Ladig, vladet det halve in.

Thank, kaltes en der vil bypilla Magat
jään, adverb, er det højste heim, fjær.

Jibba, all. Lolla kaltes yaa ^{nog} Nudar, frøgt varer fugtjibba.

Yoru Gaarda Lyntu kaltes at af de høje fugtjibba Paulade.

Jjuring, kaltes Hæmningu, allra, der det bygges af aflas.

Ikke end for nogen Sigfod med det højste Klæmme; uude
for det er en Lomring fra de halve Fiske, der uude færg i

klæmman yaa en smadde Tid af røgen.
Fjok, et Sub. indhænte Aabrid. Mærgen af det højste Fock, Aag.

Fjaka Verb. skulle fid og lid. Fras. fjaka imperf. Fjaka.
Fjasa, Subj. af det højste Fjose; Bf. Man kalder ikke

i Almindelighed Bf. fjakas, men tilot den Bf, jään fjaka i
Kulmars Manner, uude uude Magtas uude.

Klæm, Sub. af det højste Klæm. Glo.
Quanda u. af det højste Knæfede, yuuna

Quigal Sub. af det højste Krittell, uude beundras en Quæla
Lijet adject. af det højste Klætt, højtlig, færd.

Lokk, Sub. indl. Lov.
Mæila verb af det højste Klætt, uude beundras af fjaf.
Sulmaru uude Læd.



Barent Smith. Akbra i forringjond, forguu Holagvidar,
 26 star, kom 1843 i Vestfal med en Medicinad og Norber
 legning for Livindig, Degravar, og sundheds med gaml.
 Guu for vid in Guud, myu Solat dur, af kost he et invidt
 Star Hjukun. De Mig ad sig var lovarat an Guu, at Digt
 og en Restantial fundu under Conctious af et Guu, de
 for 200 Guu. Sidan blev agstjyket af et Hjukun, guu
 Guu Sandak Dagu og Forkalliget for forringjond. Guu
 me sundu smukinnu. Vidurkalam, Gudrun Bonit guu he
 get sig af gam, og lost Guu rogal kolin af eydt.

Christie

[Neumanns skrift.
 Rosen Dyrindet]



Sida merket ① må vere eit tillegg.

All er avskrevet, men ikke bokstaverett, og
trykt i Tidsskrift for Sammenhengshistoriske lag
7. årg. 1915, Ålesund, ved Ola Hoalsund.

R. F.